
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
ว่าด้วยการสรรหาและเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ (ฉบับที่ ๓) 

พ.ศ. ๒๕๖๐ 
---------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามความในพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.๒๕๔๒ มาตรา ๕๐ ข้อบังคับสหกรณ์
ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด พ.ศ.๒๕๕๓ ข้อ ๗๔ วรรคหนึ่ง ข้อ ๘๑ (๘) และข้อ ๑๑๐ (๑๒) คณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด จึงได้กำหนดระเบียบนี้ขึ้น โดยได้รับความความเห็นชอบจาก
ที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี ๒๕๖๐ เมื่อวันที่ ๒๕ กันยายน ๒๕๖๐ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการสรรหา
และการเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันที่ที่ประชุมใหญ่ให้ความเห็นชอบเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อความในข้อ ๑๑ ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วย
การสรรหาและการเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ.๒๕๕๓ และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
 “ข้อ ๑๑ การดำเนินการสรรหาประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการ ให้คณะกรรมการสรรหา
เสนอรายชื่อสมาชิกผู้สมัครเข้ารับการสรรหาตามข้อ ๒๖ วรรคหนึ่ง หรือวรรคสอง ให้ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งเป็น
ประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการแล้วแต่กรณี โดยจำนวนประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการ
ดังกล่าวต้องไม่เกินจำนวนที่จะพึงมีได้ในปีนั้น 
 หากปรากฏว่าสมาชิกผู้ได้รับการสรรหาตามความในวรรคหนึ่งรายใดขาดคุณสมบัติหรือมี
ลักษณะต้องห้าม ก็ให้เลื่อนสมาชิกผู้ได้รับคะแนนสรรหาสูงสุดลำดับถัดไปขึ้นมาให้ครบตามจำนวนกรรมการ
ดำเนินการที่จะพึงมีได้ในปีนั้น” 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกข้อความในข้อ ๑๘ ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วย
การสรรหาและการเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ.๒๕๕๓ และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
 “ข้อ ๑๘ ในกรณีที่มีผู้สมัครเกินกว่าจำนวนประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการ ที่จะ
พึงมีได้ในปีนั้น ให้คณะกรรมการสรรหากำหนดวันลงคะแนนสรรหา วันที่และสถานที่ส่งบัตรลงคะแนนสรรหา 
และวัน เวลา นับคะแนนสรรหาพร้อมทั้งวิธีการลงคะแนนสรรหาให้สมาชิกทราบ 
 ในกรณีท่ีมีผู้สมัครเท่ากับจำนวนประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการ ที่จะพึงมีได้ในปีนั้น 
ให้คณะกรรมการสรรหาดำเนินการประกาศผลการสรรหาตามข้อ ๒๖ วรรคสอง โดยมิต้องดำเนินการจัดให้มี
การลงคะแนนสรรหา” 

ข้อ ๕ ให้ยกเลิกข้อความในข้อ ๒๔ ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วย
การสรรหาและการเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ.๒๕๕๓ และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
 “ข้อ ๒๔ บัตรลงคะแนนสรรหาที่ถือว่าเป็นบัตรเสีย ได้แก่ บัตรลงคะแนนสรรหาที่มีลักษณะใด
ลักษณะหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
 (๑) บัตรปลอม 



 ๒ 

 (๒) บัตรที่ลงคะแนนโดยการทำเครื่องหมายอื่นท่ีมิใช่เครื่องหมายกากบาท (x) 
 (๓) บัตรที่ลงคะแนนเกินจำนวนสมาชิกตามข้อ ๑๑ ที่จะพึงสรรหาในปีนั้น 
 (๔) บัตรลงคะแนนสรรหาผู้สมัครประเภทเดียวกันที่ปรากฏว่าใส่ซองรวมกันมามากกว่าหนึ่งบัตร 
หรือบัตรที่เย็บรวมกันมามากกว่าหนึ่งบัตร 
 (๕) บัตรที่มีเครื่องหมาย หรือข้อความอ่ืนใด นอกจากแบบที่กำหนดตามข้อ ๒๔ 
 (๖) บัตรที่มีเครื่องหมายที่ไม่อาจทราบว่าลงคะแนนให้ผู้สมัครคนใดในบัตรเดียวกัน ให้ถือว่า
เป็นบัตรเสียเฉพาะเครื่องหมายที่ไม่อาจทราบว่าลงคะแนนให้ผู้สมัครคนใดเท่านั้น” 

ข้อ ๖ ให้ยกเลิกข้อความในข้อ ๒๖ ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วย
การสรรหาและการเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ.๒๕๕๓ และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
 “ข้อ ๒๖ เมื่อนับคะแนนแล้วเสร็จให้คณะกรรมการสรรหาสรุปคะแนนสรรหาและประกาศผล
การนับคะแนนการสรรหาเรียงลำดับคะแนนให้สมาชิกได้รับทราบ อย่างช้าไม่เกินสามวันนับจากวันนับคะแนน
สรรหา 
 ในกรณีที่มิได้มจีัดให้มีการลงคะแนนสรรหาเนื่องจากมีผู้สมัครเท่ากับจำนวนประธานกรรมการ 
หรือกรรมการดำเนินการที่พึงจะมีได้ในปีนั้น ให้คณะกรรมการสรรหาประกาศผลการสรรหาเรียงตามลำดับการ
รับสมัครให้สมาชิกได้รับทราบ อย่างช้าไม่เกินเจ็ดวันนับจากวันปิดรับสมัคร” 
 
   ประกาศ  ณ  วันที่  ๒ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๐   
 
                    
  

(นางสาวสุชัญญา  วิมุกตายน) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 


